Perparvum quiddam interdum mutare videntur,
 Alterutram in partem flum, cum longius absint),
 Scire licet, perquam pauxillo posse minores
 Esse, vel exigua majores parte brevique. 590

Illud item non est mirandum, qua ratione
 Tantulus ille queat tantum sol mittere lumen,
 Quod maria ac terras omnes cœlumque rigando
 Compleat, et calido perfundat cuncta vapore. 595

Nam licet hinc mundi patefactum totius unum
 Largifluum fontem scatere, atque erumpere flumen
 Ex omni mundo, quo sic elementa vaporis
 Undique conveniunt, et sic coniectus eorum
 Confluit, ex uno capite hic ut profluat ardor. 600

Nonne vides etiam quam late parvus aquai
 Prata riget fons interdum, campisque redundet?
 Est etiam quoque uti non magno solis ab igni
 Aera percipiat calidis fervoribus ardor,
 Opportunus ita est si forte et idoneus aer, 605

Ut queat accendi parvis ardoribus ictus :
 Quod genus interdum segetes stipulamque videmus
 Accipere ex una scintilla incendia passim.
 Forsitan et rosea sol alte lampade lucens
 Possideat multum cœcis fervoribus ignem 61

invisibles et sans éclat, destinés uniquement à augmenter la force et la chaleur de ses rayons. }

Mais comment le soleil, des régions brûlantes de l'Écrevisse, prolonge-t-il sa carrière jusqu'aux constellations septentrionales, pour retourner de nouveau vers le solstice d'été? Pourquoi la lune franchit-elle en un mois le même espace que le soleil emploie un an à parcourir? C'est un problème qui a plusieurs solutions, un phénomène dont il est impossible d'assigner l'unique et véritable cause. Celle qu'en donne le sage Démocrite paraît assez vraisemblable. Il prétend que les astres peuvent d'autant moins être emportés par le tourbillon éthéré, qu'ils sont plus voisins de la terre, parce que la vitesse et l'action de la sphère céleste s'affaiblissent peu à peu vers l'extrémité inférieure; que pour cette raison le soleil, placé bien au-dessous des constellations ardentes, doit être insensiblement laissé sur la route avec les autres corps inférieurs; que la lune, plus éloignée du ciel et plus voisine de la terre, doit avoir encore plus de peine à suivre la marche des astres; qu'ainsi, plus le tourbillon qui l'emporte le cède en rapi-

*Circum se, nullo qui sit fulgore notatus,
Æstiferum ut tantum radiorum exaugeat ictum.*

*Nec ratio solis simplex, nec certa patescit,
Quo pacto æstivis e partibus Ægocerotis
Brumales adeat flexus, atque inde revertens 615
Canceris ut vertat metas se ad solstitiales,
Lunaque mensibus id spatium videatur obire,
Annua sol in quo consumit tempora cursu :
Non, inquam, simplex his rebus reddita causa est.
Nam fieri vel cum primis id posse videtur, 620
Democriti quod sancta viri sententia ponit,
Quanto quæque magis sint terram sidera propter,
Tanto posse minus cum cœli turbine ferri;
Evanescere enim rapidas illius, et acres
Imminui subter vires, ideoque relinqui 625
Paulatim solem cum posterioribu' signis,
Inferior multo quod sit quam fervida signa,
Et magis hoc lunam; et quanto demissior ejus
Cursus abest procul a cœlo, terrisque propinquat,
Tanto posse minus cum signis tendere cursum. 630
Flaccidiore etiam quanto jam turbine fertur*